
Zeměpis 

Severní Asie 

Oblast Severní Asie náleží k Rusku. Území od Ural na východ se nazývá Sibiř a je zde krásná 

příroda a velké množství nerostných surovin, jejichž těžbu často komplikuje dlouhodobě 

zmrzlá půda (permafrost). Podrobněji tuto oblast probereme v rámci Ruska (Východní 

Evropa). 

Střední Asie 

Státy byly součástí bývalého Sovětského svazu. V historii zde vedla „hedvábná stezka“ 

(hedvábí a koření z Číny do Evropy). 

 

Úkol: Ukaž si státy daného regionu na mapě Asie. 

Přírodní podmínky 

Od Kaspické nížiny se území směrem na východ zvedá až k pohoří Pamír a Ťan-Šan. Největší 

řeky jsou Irtyš, Amudarja a Syrdarja (Aralské jezero). Jezera Balchaš a Issyk-kul.  

Podnebí – mírné, kontinentální – roční období s výraznými teplotními rozdíly. Od západu 

ubývá srážek, převládají zde stepi, které postupně přecházejí v pouště a polopouště (Karakum, 

Kyzylkum). Mezi živočichy patří např.: sajga tatarská, osel, vlk, kočka stepní, sysli, zajíci, 

orel stepí.  



Obyvatelstvo 

Je patrný vliv bývalého Sovětského svazu – ruština úředním jazykem. Ruská menšina se hlásí 

k pravoslaví, jinak vyznávají obyvatelé převážně islám. 

Hospodářství 

Orientace na Ruskou federaci a Čínu. Méně ekonomicky vyspělé státy. Nerostné suroviny: 

uran (Kazachstán 21 % světových zásob), ropa, zemní plyn, uhlí, železná ruda, zlato. 

V zemědělství dominují obilnice v Kazachstán a bavlníkové plantáže, pastevectví koz a ovcí. 

I přes velký potenciál (památky Hedvábné stezky – Samarkand, Merv, krásná příroda) je 

cestovní ruch spíše individuální. 

 

Zajímavosti 

Kazachstán 

Velké množství nerostných surovin. Stepím (pěstování obilí) se zde 

říká celiny. Nachází se zde vesmírné středisko Bajkonur (využívá 

Rusko, Sputnik, Gagarin).  

Kyrgyzstán a Tádžikistán 

Krásná, ale drsná příroda. Mnoho obyvatel kočovní pastevci. 

Uzbekistán 

Dochované zastávky Hedvábné stezky – Samarkand (Timurovo mauzoleum). 

Poušť Karakum – „černé písky“ – keře saxalu. V muzeu hl. města Ašchabad je např. největší 

koberec na světě (194 m2). Karakumský kanál – nejdelší zavlažovací kanál na světě (1 375 

km) – odvádí vodu z řeky Amudarja – vysychání Aralského jezera. Perzián – kožešina 

vyráběná z jehňat karakumskýh ovcí. 

Turkmenistán – Merv – zbytky oázového města na Hedvábné 

stezce.  



Východní Asie 

 

Státy: Čína, Japonsko, Severní a Jižní Korea, Mongolsko, Tchaj-wan a dvě samosprávní 

čínské oblasti Macao a Hongkong. 

Úkol: Dopiš si státy do mapky spolu s jejich hlavními městy. 

Přírodní podmínky 

Region lze rozdělit z hlediska přírodních podmínek do tří oblastí: 

1) Pouště – Gobi a Taklamakan 

Nedostatek srážek, přecházejí v mongolské stepi se stády kopytnatců. 

2) Vysoká pohoří – Karákoram, Himaláje, Hindúkúš ad. 

Nedostatek srážek, z porostů zejména mechy, lišejníky, chov jaků. Na úpatí hor žije panda 

velká, v horách levhart sněžný (irbis).  

 

3) Monzunová oblast (Čínská nížina) – dostatek srážek (letní monzuny), vodnaté řeky, 

na jihu jsou tropické pralesy. 

Obyvatelstvo 

Žije zde nejvíce lidí na světě, většina na východním pobřeží. Převládá mongoloidní rasa 

(nejpočetnějšími národy jsou Číňani, Japonci a Korejci).  



Hospodářství 

Kromě Mongolska a Severní Koreje a velmi vysoké úrovni. Nejvyspělejší ekonomikou je 

Japonsko (tzv. „Velký tygr“). Na něj navázali tzv. „Malí tygři“ (Jižní Korea, Tchaj-wan, 

Hongkong, Macao a v JV Asii Singapur). Velký ekonomický nárůst má Čín (výroba a 

služby). 

Cestovní ruch 

Je velmi rozvinutý, typické kulturní památky, čínská medicína, přírodní památky, jízda na 

koni v rozlehlých stepích, vysokohorská turistika a horolezectví, využití špičková technika 

v Japonsku apod. 

Zajímavosti 

Mongolsko 

Málo rozvinutý stát. Hlásí se k odkazu Čingischána 

(socha v Ulánbátaru). Krásná příroda ve stepích. 

Jurty. Kočovné pastevectví. V přírodě volně žijící 

koně.  

Japonsko 

Nejvyspělejší asijský stát – G 7. V čele je císař. Přezdívá se mu „Země vycházejícího slunce“ 

či “Velký tygr“. Ostrovy Honšú, Kjúšú, Šikoku, Hokkaidó a souostroví Rjúkjú. 

I přes dovoz nerostných surovin vyrábí špičkové výrobky: elektronika (Sony, Hitachi, 

Toshiba, Minolta, Panasonic ad.), automobily (Nissan, Suzuki, Mazda, Toyota, Mitsubishi), 

motorky (Honda, Yamaha), lodě (Mitsubishi, Hitachi), vlaky (rychlovlaky šinkanzen). Země 

inovací – v IT, robotice. V obchodu jsou významné přístavy Jokohama a Kóbe. U posvátné 

hory Fudži je známé hlavní město Tokio.  

 

Proslulá je japonská kultura (šintoistické chrámy, samurajové, japonská kuchyně, pracovitost, 

poctivost a úcta).  

 

Častá zemětřesení doprovázená mnohdy vlnami tsunami.  



Hongkong a Macao jsou významné obchodní oblasti. Jižní Korea vyrábí automobily 

Hyundai. Známé je hlavní město Soul a Pusan. Tchaj-wan je nám výrobou elektroniky. 

KLDR (Severní Korea) 

Autoritářský komunistický režim v čele s Kim Čong-unem. Třetí největší 

armáda na světě, výroba zbraní, jaderný program.  

Čína 

Totalitní systém s komunistickou stranou. Velký hospodářský rozvoj díky povolení 

soukromého podnikání. 

Hospodářství – hutnictví, výroba osobních aut (Changan), textilní průmysl (hedvábí), 

Významná je námořní doprava (přístav Šanghaj). Země má kosmický a začínající jaderný 

program.  

 

Je zde nádherná příroda a velké množství kulturních památek, které rádi navštěvují turisté 

(Zakázané město, Velká čínská zeď, Terakotová armáda). Známá je též čínská kuchyně, 

lékařství (akupunktura a akupresura). 

V Číně byly také objeveno celé množství vynálezů – stelný prach, porcelán, papírové peníze, 

hedvábí apod. 

Čína však také okupuje Tibet, problémy jsou i v navráceném Hongkongu.  

 


